CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

 REQUERIMENTO no           , DE 2024
(Da Senhora Ana Pimentel)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Pesar  pelo  assassinato  do  artista  e
skatista Daniel Carvalho de Andrade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art.  117, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  aprovação  da  Moção  de  Pesar  pelo

assassinato do artista,  skatista e pai,  Daniel  Carvalho de Andrade,  também

conhecido como Daniel “Monstro”, ocorrido em março de 2024, no município de Juiz

de Fora, Minas Gerais.

Justificativa

Daniel Carvalho de Andrade, também conhecido como "Daniel Monstro”, foi

um artista e skatista de referência no município de Juiz de Fora, Minas Gerais, na

luta  pela  arte  e  pelas  cenas  de  skate.  Em  março  de  2024,  aos  43  anos,  foi

assassinado na cidade em questão.  Nas redes sociais  e  ruas,  colegas artistas,

familiares e amigos vem realizando ações pedindo justiça e a investigação da sua

morte.

No Instagram, rede social popular entre milhares de brasileiras e brasileiros,

no mês de junho de 2024, foi  criado o perfil  “justicapordanielmonstro”.  A página

apresenta na sua descrição:  “Daniel  era um artista  multifacetado,  skatista e pai,

covardemente assassinado em Juiz de Fora/MG no mês de março de 2024”. Na

rede são apresentadas fotos de ações realizadas por um grupo de pessoas e um
________________________________________________________________________________________

____________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

46
42

60
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246426077800

RE
Q

 n
.2

44
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
4

12
:2

5:
02

.4
00

 -
M

ES
A

                                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

pedido  para  assinatura  de  abaixo  assinado  para  que  seja  realizada  uma

investigação rigorosa e transparente do ocorrido.

A perda de Daniel é sentida pelo movimento de skatistas e sua família, os

quais têm o direito de lutar por sua memória e ter uma investigação minuciosa dos

fatos  ocorridos.  Nos  solidarizamos  neste  momento  de  luto  pelo  companheiro  e

lutamos juntas e juntos para que a justiça seja feita.

Encaminho  esta  Moção  de  Pesar  para  apreciação  na  Comissão  de

Legislação Participativa.

Sala da Comissão, em     de                 de 2024.

Deputada ANA PIMENTEL

________________________________________________________________________________________
____________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br

Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

46
42

60
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246426077800

RE
Q

 n
.2

44
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
4

12
:2

5:
02

.4
00

 -
M

ES
A